
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

PORTARIA N° 630, de 19 de agosto de 2025 

  

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, 

e as normas estatutárias e regimentais, considerando as justificativas do Departamento de 

Ciências Sociais Aplicadas - DCSA e da Gerência de Acesso e Acompanhamento - GAA, 

conforme constam no Processo SEI nº 072.7558.2025.0026788-68, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º ALTERAR a alínea “d” do subitem 2.1 do Edital nº. 282/2024, 

publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 19/08/2025, que abre as inscrições para o 

Concurso Público de Provas e Títulos para o Magistério Superior – na classe de Professor 

Assistente, no tocante à Matéria/Área de Conhecimento/Disciplina, que passa a vigorar 

conforme abaixo: 

 

“[...] 

d) Matéria/Área de Conhecimento/Disciplina: Perícia Contábil e 

Arbitragem; Controladoria e Contabilidade Avançada 

[...]” 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº. 282/2025. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


